INDICAÇÃO Nº
1233
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine a Secretaria da Educação, a realização de estudos para ampliação de cursos técnicos ministrados na ETEC – Centro Paula Souza, do Município de Guareí.
JUSTIFICATIVA

             O município de Guareí conta com uma população de 14.658 habitantes, desses há uma média de 445 adolescentes cursando o ensino médio. A cidade está desenvolvendo e quer contribuir para o crescimento dos jovens, mas atualmente só possui o seguinte curso: Administração.

            Devemos ressaltar que o ensino técnico gratuito e de boa qualidade é, mais do que uma alternativa para os nossos jovens. Trata-se e um degrau capaz de levá-los ao mercado de trabalho em pouco tempo, o que facilita inclusive a predisposição de muitos em continuar estudando depois, tendo uma profissão com a qual possam arcar com os custos de cursos superiores. Mas a cidade encontra-se deficiente de cursos voltados ao setor Agropecuário, Industrial e de Serviços, que devem aquecer o crescimento econômico e desenvolver uma cidade mais oportuna as gerações que estão à caminho.

           Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador, no sentido de determinar a ampliação do número de cursos e vagas nas unidades de ensino acima relacionadas, para que a cidade possa ser transformado na região do desenvolvimento e da prosperidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Caio França

SPL - Código de Originalidade: 1000020829 231116 1614